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WKÖŰM " 
Hofgesang Péter 

Magasra 
állított mérce 

— Amikor a népfrontnál dol-
gozott, „Hazafias Péternek" ne-
vezték, amióta a szakmunkáskép-
ző intézet igazgatója, gyakran em-
legetik „Hatszázas Péternek". 
Neve mindig összefonódott azzal 
a \vékenységgel, amit éppen 
végzed. 

— Azt vallom, hogy a munkát 
szeretni kell, ott kell helytállni, 
ahová áll í t ják az embert, s ránk 
bízott feladatokat legjobb tudá-
sunk szerint ellátni. A mércét 
mindig magasra állítottam, és 
szerencsém volt, mert a munká-
ban jó par tnerekre találtam. 

— Milyen tapasztalatokkal gaz-
dagodott, mint a népfront városi 
titkára? 

— A tízéves tevékenység en-
gem is formált, alakított. Megta-
nultam. hogy az önként végzett 
társadalmi munka, az önzetlenül, 
belső kényszerből született tevé-
kenység óriási lendítő erő. A vá-
rosképet formáló sokféle, szerte-
ágazó munka megerősített abban, 
hogy mindig többet kell adni, 
mint a munkaköri leírás, mint a 
szűken vett feladat. 

— 1972-ben új megbízatást 
kapott, a Móra Ferenc Szakmun-
kásképző Intézet igazgatója lett. 

— Nagyon szerencsés időszak-
ban kerültem ennek az intéz-
ménynek az élére. Az akkor szü-
letett oktatáspolitikai határozat 
két területre helyezte a hang-
súlyt : részint az általános iskola, 
részint a szakmunkásképzés fej-
lesztését határozta meg. Itt ná-
lunk ez a kettő találkozik, össze-
fonódik. és hat egymásra. Ezek 
között a feltételek között a gye-
rekekkel, pedagógusokkal és szak-
oktatókkal közösen — úgy ér-
zem —, szép eredményeket ér-
tünk el. 

— Van-e a két tevékenységnek 
• valami kapcsolata egymással? 

— .Természetesen van. hisz 
mindkét helyen emberekkel kell 
foglalkozni, mégpedig sokféle fel-
készültségű, típusú, akaratú em-
berrel. Itt a 14—17 éves szak-
munkástanulók mellett szoros 
kapcsolatban kell lenni a szülők-
kel — tanulóink döntő többsége 
munkás- és parasztszülök gyer-
meke —, a pedagógusokkal és ok-
tatókkal — közülük tizenöten ná-
lunk végzettek —. a politikai, tár-
sadalmi és tömegszervezetekkel, 
de a bázisválla'ataink vezetőivel, 
irányítóival, oktatóival, brigád-
vezetőivel is. 

— Igazgatói irodájának falán 
nagyszerűen kivitelezett, esztéti-
kailag is tökéletes „mestermun-
kák" és egy Móra Ferenc portré 
látható. Fölfoghaló-e ezek az 
iskola cégérének? 

— Azt hiszem, elgondolkodha-
tunk ra j ta . Bár Móra Ferenc 
mindössze egy esztendeig kötő-
dött a tanoncképzéshez, ezt meg 
is írta a Kalcinált szóda című 
elbeszélésében. Móra neve az is-
kola homlokán többet jelent az 
itteni gyerekek számára, mint a 
SOO-as szám. Én magam hattyas-
telepi kisgyerekként emlékszem 
az ottani ásatásokat vezető Mó-
rára, bár természetesen akkor 
még nem tudtam, ki ő. A szak-
munkástanulók által készített 
vizsgamunkák pedig azt bizo-
nyítják, hogy a kétkezi munká-
nak is lehet öröme, gyönyörűsé-
ge, hogy az igazán hasznos tevé-
kenyseg nemcsak a munkadara-
bot, de az embert is formálja, s 
a jól használható szerszám eszté-
tikai értékeket is hordoz. 

— Sokszor mondjuk, talán egy 
kicsit ezzel a felelősséget is 
önökre hárítva, hogy itt formá-
lódik a jövő munkássága, a hol-
nap társadalmának vezető osz-
tálya. 

— Ez valóban óriási felelős-
ség. de lényegében igaz. Már itt 
munkásnak érzik magukat, s eb-
ben nagy szerepe van az iskola 
mellett az üzemi légkörnek, és 
annak az anyagnak, amelyekkel 
naponta birkóznak. 

— A mának vagy a holnapnak 
dolav'k-e a mai szakmunkáskép-
zés? Néhány üzemben bizony 
még ma is tegnapi gépeken fo-
lyik a termelés... 

— Természetesen mi csak az 
alapozási munká ra vállalkozha-

tunk. Az ú j központi nevelési 
terv céltudatos és nevelésközpon-
tú feladatai lehetőséget teremte-
nek számunkra, hogy olyan szak-
embereket képezzünk, akik a mai 
körülmények között tudják ellát-
ni a rá juk bízott feladatokat, de 
képesek lépést tar tani a fejlődés-
sel. 

— Hogyan érzik magukat eb-
ben az intézetben a szakmunkás-
tanulók? 

— Huszonhárom szakmában 
több mint ezernégyszáz tanulónk 
van. Ezek a gyerekek szeretik 
választott szakmájukat , és meg 
is aka r j ák tanulni. Legtöbben kö-
zepes tanulmányi eredménnyel 
jönnek hozzánk, elméleti hát-
ránnyal, kevésbé szeretik a köz-
ismereti tantárgyakat , jobban a 
szaktárgyakat, de legjobban a 
gyakorlati munkát kedvelik. Töb-
bet érnek, mint azt az általános 
iskolai bizonyítványuk mutat ja , 
mert a munkásközösségekben, a 
választott szakmájukban kiválót 
nyúj tanak, teljes emberekké vál-
hatnak. 

— Milyen feltételek között fo-
lyik a képzés? 

— A feltételeink megfelelőek. 
Jól felszerelt szaktantermek áll-
nak rendelkezésünkre, a tanulók 
segítségével felépítettük az isko-
la elméleti tömbjét, kollégiumun-
kat, a tornatermet és nemrégi-
ben adtuk át az intézet iflúsági 
házát. Ezen kívül bázisvállaia-
taink — közöttük 16 nagyválla-
lat — is részt vesz sa já t t anmű-
helyeivel a csoportos képzésben. 

— A szakmai képzés mellett 
milyen lehetőségeik és feladataik 
vannak a világnézeti nevelésre 
és a szabad idő hasznos eltölté-
sére? 

— Azt hiszem, minden feltétel 
együtt van. Nemcsak a város te-
remt sok lehetőséget, de az is-
kola is. Sok színházbérletet vá-
sárolunk, 120 hangversenybérle-
tünk van, melyek sainos. nem 
mindig találnak gazdára, öná l ló 
TIT-szervezetünk van, büszkék 
vagyunk sportmunkánkra, kultu-
rális bizottság i rányít ja a közmű-
velődési tevékenységet. 

— És a nevelő munka többi 
összetevője? 

m 
— Minden feltétel együtt van 

a komplex nevelésre. Nálunk nem 
probléma a közösségi emberré ne-
velés, vagy a munkára nevelés. 
A szakmunkástanulók csoportok-
ban- dolgoznak, fizikai munkát 
végeznek, minden tevékenységük 
összefonódik ezzel. A gyakorlato-
kon a kis csoportokban alakul 
ki az igazi közösség, az egymásra-
utaltság. egymás segítése. Csak 
egy példa: ifjúsági házunkat a 
tizenegy fős Csányi-brigád épí-
tette kiváló minőségben. Ez a 
tíz fiatal, a brigádvezető irányí-
tásával igazi, szocialista közösség-
gé vált az itt töltött három esz-
tendő alatt. 

— Hogy segíti ezt az összetett 
tevékenységet a pártszervezet? 

— A szegedi iskolák között ná-
lunk van a legnagyobb létszámú 
pártalapszervezet. A negyvenhét 
tagú közösség negyede 30 év 
alatti fiatal, jórészt pályakezdő 
pedagógus. A pártépítési munka 
nagy problémája, hogy itt kelle-
ne fölvennünk a legaktívabb, 
legszorgalmasabb, legképzettebb 
szakmunkástanulókat a pár t so-
raiba, csak sokan még nem töltik 
be a 18. é le tévüket 

— Az intézetben azonban 
nemcsak párttagok dolgoznak. 

— Persze, hogy nem. Iskolánk-
nak 212 alkalmazott ja van, öt-
venhat közismereti, illetve szak-
tárgyakat oktató tanár, ötvenegy 
sa já t szakoktató, harmincegy vál-
lalati szakoktató, tizenkét kollé-
giumi nevelő, és sorolhatnám. 

— Volt-e összecsapások szinte-
re ez az iroda? 

— Néhányszor e lőfordul t Sze-
rencsére, legtöbbször olyan, ami-

Forgatáson 

kor a tanár szerette volna meg-
menteni a tanulót. A pedagógu-
sokkal való konfliktus elsősoroan 
abból adódik, hogy a kikerülő 
fiatalok módszertanilag nem elég-
gé felkészültek, különösen a 
szakmódszertan területén akad-
nak nehézségek. Megbocsáthatat-
lannak tartom, ha a pedagógus 
késik az óráról, és a gyerekektől 
megköveteli a pontosságot, nem 
készít vázlatot stb. 

— A vállalatoknál végzett 
munkáról sokszor hallunk nega-
tív előjelű jópofaságokat, sztori-
kat. 

— Valóban, voltak ilyenek — 
te jér t vagy féldeciért szalasztot-
ták a gyerekeket, nem létező 
eszközökért fut ta t ták őket a rak-
tárba. Kevesebb már az ilyen 
eset. Az viszont gyakran előfor-
dul, hogy a szabad szombatokon 
nincs raktáros, nincs anyag, a 
tanulók nem tud ják végezni fel-
ada t a ika t Az sem egyedi e s e t 
hogy egy-két építkezésen a tanu-
lók hozzák be a lemaradást, hol-
ott az ő általuk végzett munká t 
elkülönítve kellene nyi lvántar-
tani. 

— ön volt pedagógus, úttörő-
vezető, szakfelügyelő, népfronttit-
kár. Kijárta a vezetés különböző 
iskoláit. Milyen tanulságot vont 
le magának? 

— Vezetői miinka elképzelhe-
tetlen jó munkahelyi légkör és 
azonos célért küzdő par tnerek 
nélkül. Elértük, hogy útban va-
gyunk a nevelő iskola felé. Hogy 
munkánk nem eredménytelen, 
bizonyítja az a sok visszaérkezett 
kérdőív, melyet az utóbbi évek-
ben végzettekhez küldtünk ki. 
Szakmunkás-bizonyítványt szer-
zett tanulóink fele annál a vál-
lalatnál maradt , ahol tanulmányi 
ideje alat t dolgozott, hatvan szá-
zalékuk tagja maradt az ifjúsági 
szövetségnek, nyolcvan százalé-
kuk aktívan részt vesz az üzem, 
a vállalat életében. Sok „rossz" 
gyerek bizonyította, hogy nem 
lehet skatulyázni, hogy igenis jó 
munkások, példás családapák, 
tisztességes emberek lettek. Ez 
számomra is megnyugvás. S elé-
gedett embernek érzem masam 
munkában, közéletben, család-
ban — mert látom munkám cél-
ját, lemérhetem e-eHménveit. 

T4ND1 LAJOS 

Álmosan caplatunk a Pasaréti 
út csendes házai között. Reggel 
ha t óra van. Ide még nem hatolt 
fel a nagyváros reggeli moraja . A 
hajnal i derengésben alig néhá-
nyan já rnak az utcán, azok is 
mind egy irányba, a Filmgyár 
közeli telepére sietnek. Az udva-
ron színes kulisszavilág ötlik a 
szemünkbe. Makettek, díszletek, 
állványok mindenfelé. A készülő 
produkció kellékei. 

Az épületek előtt ma r beöltö-
zött, didergő statiszták sétálnak. 
Hamarosan mi is a sminkszobá-
ban ülünk, ahol rossz ízű, kelle-
metlen szagú szivaccsal masszí-
rozzák az arcunkat . Lassan a 
s táb is összejön: építész, fodrász, 
kellékes, szabó és még ki tudja, 
hány ember kell ma jd a lámpák 
mögé. Befutott a világosító, az 
operatőr, a dramaturg, a rendező 
segédje, annak a segédje, min-
denki. Már csak a „művész urak" 
hiányoznak. 

Az- első nyolc óra körül érke-
zik. Alacsony, összeaszalodott 
ember. Epizódszereplő. Semmi fel-

órá jukat!" Végre minden rend-
ben. A művész urak beálltak, a 
statisztéria elrendezve. A rende-
ző indít, mi uj jongunk, lelkese-
dünk, álmélkodunk, megható-
dunk. Aztán szünet Vége az első 
jelenetnek. Pá r perc múlva ú j abb 
beállítás. Addig egy Mefisztó-ar-
cú úr zaftos színésztörténetekkel 
szórakoztatja a körülötte á l lóka t 
Közben hanyag mozdulattal 
Chesterfieldet húz elő a zsebéből. 
Ráérősen bontogatja a dobozt, és 
amikor nem néz oda senki, hir-
telen kettétöri a hosszú cigaret-
tát. Ö a művészvilág szakavatott 
ismerője, ál landó statiszta. De 
otthon Munkást szív, és hazafelé 
a buszon idegesen rángat ja sza-
kadt pulóverét a kíváncsi tekin-
tetek elől. 

Mi csak fázósan toporgunk. 
Felelősségteljes pillantásokat kü l -
dünk egymás felé. Egy álomvilág 
szétoszlóban. 

Kezdődne a második snitt, de 
a művész urak sehol. „Hol az is-
t e n . . . vannak már megint?' ' Ro-
hangálás, a büféből lassan min-

tűnés. Kopott felöltőjében szürke 
egérnek látszik, amikor eltűnik 
a büfé felé. 

Aztán jönnek a többiek. A 
nagy színészek is. Csupa jól is-
mert arc a filmvászonról, a tévé-
ből, a színházakból. Parókában, 
fáradtan, de hervadat lan mosoly-
lyal. Az idősebb statiszták sugdo-
lóznak, mutogatnak. A fiatalok 
rezzenéstelen arccal állnak, csak 
akkor élénkülnek meg, amikor 
megjelenik a „művésznő" — alig 
takar t kebleivel, nadrágszárra vi-
zelő kutyuüjával . Utolsónak vi-
háncolva érkeznek a színész ipa-
ritanuló-intézet növendékei, ö k 
még nem színészek, csak azok 
lesznek. Éreztetik is mindenhol, 
mindenkivel. Nevetséges pózok, 
erőltetett nevetés, adomázgatás, 
jópofa bemondások, egyik a má-
sik után. De a közönséget nem 
dobja fel túlságosan a dolog. 

Megjön a rendező „Mindenki a 
helyébe!" Kezdődik a munka. 
Próba próba után. Kiabálás. 
„Kellék, smink." „Vegyék le az 

Apáti Mik,6$ 

iiűség 
Bőröm virágzik: l ibabőrt szül. 
Szívem, 
ha tudna, fehérülne el. H a j a m 
hull tában még gyorsan megőszül. 
De a Nap süt. Imáim anyaföldje, 
6, íme. 
Penghet bennem a rezgő sugal lat : 
nem lesz hű hozzám ő se, ő se. 
Orgonák hangján hazám is megátkoz. 
Elküld 
misézni mádhoz, távolhoni földre. 
Csoda-e? Ama föld fönnhangon kiáltoz, 
és te is, ott messze: énér tem; értem. 
„A hűség 
ne legyen friss, ha dús parasztkenyér." 
C".upán ódonsága érdem. 
Még friss hűségem fogalmazom itten. 
Mondom: 
legyek kenyérkéd, tarisznyád az útra. 
Nélküled nekem már semmim sincsen. 

denkl előkerül. Hangnemváltás. 
„Playback indul, és majd lassan 
ráál lunk a géppel az arcodra." 
Néhány próba után ez is sikerüL 
Már majdnem egy egész percnyi 
anyagot vettek fel — ter jed a hír. 
Közcen színészváltás. Kohanas 
szinkronba, tévébe, színházba. A 
pletyka ideje ez. .Tehetségtelen, 
r o s s z . . . ja j . láttalak a múltkor, 
remek, csodás, k i f o r r o t t . . . A. az 
egy ripacs, c sapn iva ló . . . Az a 
darab borzasztó volt, de te d rá -
gám e l r a g a d ó . . . " Harsog a neve-
tés. a csacsogás, egyesek még 
cukkolják is magukat, csak úgy 
csorog a könnyük. Aztán hirte-
len megmerevednek az izmok. A 
kamera már szenvedő, könnyes 
arcokat fényképez. Itt-ott a hát-
térben ugyan még látható egy-egy 
halvány mosoly, de a vágóolló 
ezt is elintézi. 

A nagyjelenetre délben kerül 
sor. A főhős é3 szerelmese talál-
koznak. Próba egyszer-kétszer, 
ötször. „Ah, szerelmem!" A ren-
dező int. nem jó. Ismétlés. Üiabb 
kirohanás. Megbotlik egy kábel-
ben. Na még egyszer. Most meg 
nem elég szenvedélyes a szöveg-
mondás. Fogytán a türelem. A 
statisztéria zsibong, a stáb ide-
ges. Egy öregúr alkalmi ismerőse 
füléhez hajoL „Nézze csak. hogy 
aládúcolták a kicsikét Nincs en-
nek se melle, se feneke. Biztos 
valaki fu t ta t ja . " Végre minden 
rendben van. A kamera a szik-
rázó mosolyt, az aládúcolt keb-
leket fényképezi. A művésznő 
szerepe mára ennyi, semmi több. 

Az ebéd utáni beállításokon 
már csak a főhős szerepel. Len-
dül, ugrik, vív, szalad. Aztán 
kész. Mindenki elégedett, jó 
ütemben folyik a forgatás. 

Fél háromkor hosszú sor áll a 
pénztár előtt. A kosztümös urak 
és hölgyek helyén kopaszodó, fá -
radt emberek. Többnyire nyug-
díjasok vagy lecsúszott egziszten-
ciák. akik így hitetik el maguk-
k a l hogy azért mégiscsak vala-
kik. A többiek diákok. Kell az a 
pénz, amit egy-egy nap után fi-
zetnek. Mégis, sokan csak egy-
szer-kétszer jönnek. Azt mond-
ják, ilyenkor fél három körül 
már nemcsak az éhség mardossa 
az ember gyomrát, hanem valami 
más is. 
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